
Venkov- můj domov aneb „Víš, kde žiješ?“   

určeno pro 6.-9. ročník ZŠ  autor: Zdeněk Mrkos   vytvořeno: 4/2012 

 

Pracovní list čítanky vlastivědy Poličska a Bysterska 

č. 7 
 

Voda v domácnosti, podnebí, půdy 

Voda je nejrozšířenější sloučenina, v přírodě se vyskytuje v trojím skupenství. Je                     

podmínkou života na Zemi. Pitná voda je hygienicky nezávadná a vhodná pro pití,                                

na rozdíl od užitkové vody, která není vhodná k pití, používá se jen k určitým účelům. 

 

Dokresli do schématu, odkud se přivádí pitná voda do vaší domácnosti a kam se po použití 

odvádí. Zjisti denní spotřebu vody ve vaší domácnosti. Která domácnost z vaší třídy spotřebuje 

nejvíce, nejméně vody? Čím je to ovlivněno?. Zamysli se nad tím, kde můžeme vodou šetřit. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Zjisti, kdy byly v minulosti založeny lázně Balda. Jaké složení vody měla a má voda z pramene 

na Baldě.                                                                                           

......................................................................................................................................................... 

Přemýšlej o tom, jakým způsobem lze zabránit znečištění místních vodních toků. Co proto 

můžeš udělat?................................................................................................................................... 

 

Vysvětli pojem pásmo hygienické ochrany, chráněné oblasti přirozené akumulace vod a jejich 

význam. Zjisti, zda se v našem okolí nacházejí tato území. 

 

Podnebí  

Do mapy Pardubického kraje (pracovní list č.1) zakresli, která část území je nejteplejší. Zjisti 

jaká je průměrná roční teplota v našem městě?................................................................................. 

 

Půdy 

Jaký nejrozšířenější půdní typ je na Poličsku? ....................................Jaké půdy převažují?............ 

 

....................................................Jak je využíván půdní fond?.......................................................... 

 

Co nejvíce ohrožuje půdu? Uveď příklady správného hospodaření s půdou a naopak, kde člověk 

negativně působí na její vlastnosti................................................................................................... 

 

 Vysvětli pojem eroze půd. Jakým způsobem lze chránit půdu před tímto nebezpečím?................. 

 

........................................................................................................................................................... 


